
Año CV Viernps, 22 julio 1938.—Tercer Año Triunfal. ^in. 167

PRECIOS Y PUNTO DE SUSCRIPCION PRECIOS DE LOS ANUNCIOS

Inmestre ................................
-.cm'tRtr» ....................................

1$ peseta»
38 —
68 —

i*e »u*cripciones ee «olicitarán de 
* an»r#i 4«l Hogar PignatrUi. calle

lo Iwspecciáe <e 
Pignatelli. 87.

1 «» de fuera podran hacerse remitiendo el impone 
• r <lru postal u otro medio

fodoa los pagos se verificarán en la Depositaría 
d : londoi provinciales (Diputación Provincial!

lx» números que se recianirn 'lespues de tr o- cu 
• tdc» o uro <Has desde su publicación sólo ee «er- 

rirán al precio de venta, o sea a 5O céntimos loe del 
uAu corriente; 0'7ñ ptas.. loa de) afio anterior, v de 
erro» afine, una peseta

ror cada lluce o 'iacción que ocupe cada •anuncie 
o documento que oe inserte, l'sO pesetas. Al ongtuni 
acoinpaúara un sello móvil de UNA peseta por cada 
inserción.

Los derechos ue publicación de números extraor
dinarios y suplementos serán convencionales de acuer
do con la entidad o particular que lo interese.

Los anuncios obligados al pago, 16I0 se tnsertarin 
previo abono o cuando haya persona en la capital Que 
responda de éste.

Las inserciones se solicitarán del Excmo. Sr. Gobet. 
nador, por oficio, exceptuándose, según está preve- 

•nido, las de la primera Autoridad militar.
A todo recibo de anuncio acompañará un ejemplar 

del Bo l e t ín respectivo como comprobante, siendo d« 
pago los demás que se pidan.

Tampoco tienen derecho más que a un unió ejem 
piar, que se solicitará en el oficio de remisión de) 
original, los Centros oficiales.

El Bo l e t ín Of ic ia l  se halla de venta en la lm 
prenta del Hogar PignatoUi

BOLETIN OFICIAL
DE PROVINCIA DE ZARAGOZA

ESTE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

Amnedialam-nte que los achures Alcaldes y Secretarios reciban, este 
o l x it m Or a l , dispondrán que se fije un ejemplar en el sitio de 

roetumbre. le permanecerá hasta el recibo del siguiente.
_.u k tires. cretarios cuidarán, bajo su mas estrecha résponsabih- 

lad, de cuií - • ar los números de este Bo l e t ín , coleccionados orde- 
„ lilamente para en encuadernación, que deberá verificarse al final
<v caria «emestre.

Las leyes obligan en la península, islas adyacentes, Cananas y te
rritorios de Africa sujetos a la legislación peninsular, a .03 veim-d 
días de su promulgación, si en ellas no se dispusiese otra cosa. (Co
digo civil). •

t-as disposiciones del Gobierno son obligatorias para la, capital u» 
provincia desde que se publican oficialmente en ella, y desde cuavrei 
has después para los demás pueblos de la misma provincia. (Ley le 

3 de noviembre de 1887).

GOBIERNO DE LA NACION

Ministerio de Hacienda.

ÓRDENES

limo. Sr : En atención a lo interesado por el Gober
nador civil de Castellón de la Plana, de conformidad 
con la propuesta de la Cámara Oficial de Comercio de 
dicha provincia;

Visto el articulo 3.° del Decreto de 13 de agosto de 
1936, sobre moratoria mercantil y prórroga de la mis
ma, y el Decreto de 2 de marzo de 1938, que asigna 
al Ministerio de Hacienda la competencia sobre la 
materia, ' ■

Este Ministerio se ha servido disponer que en los 
términos municipales liberados y por liberar de la pro
vincia de Castellón de la Plana se entienda prorrogada 
la moratoria automática del artículo 3.° del Decreto 
de 13 de agosto de 1936 por treinta días naturales más.

Lo que para su conocimiento y demás efectos parti
cipo a VV. II.

Dios guarde a VV. II. muchos años.
Burgos, 13 de julio de 1938. —Segundo Año Triun

fal.— P. D., Navarro Reverter.
Sres. Jefe del Servicio Nacional de Banca, Moneda y 

Cambio, Gobernador civil y Delegado de Hacienda 
de Castellón.

(Del Boletín Oficial del Estado núm. 14, 
de fecha 14 de julio de 1938).

limo. Sr.: Realizada por el Servicio Nacional de 
Propaganda, con objeto de conmemorar el segundo ani
versario del glorioso movimiento nacional, la emisión 

de cuatro clases de sellos de valor facial de 0*15, 0‘25, 
0*30 y 1 peseta, de color verde, rojo, azul y sepia, res- 
pectivamenle, en los que figura una mano extendida 
con el yugo y las flechas en la palma y la leyenda: 
G8 de Julio-España libro,

Este Ministerio ha acordado autorizar la circulación 
de dichos sellos para el franqueo de la corresponden
cia durante los dias 17, 18 y 19 del corriente mes de 
julio. , 
' Dios guarde a V. 1. muchos años.

Burgos, 14 de julio de 1938.—Segundo Año Triun
fal.—P. D., Navarro Reverter.
Sr. Jefe del Servicio Nacional de Timbre y Monopolios.

(Del Boletín Oficial del Estado núm 15, 
de fecha 15 de julio de 1938).

Ministerio de Organización y Acción
Sindical. -

ORDEN

limo. Sres.: De conformidad con lo dispuesto en el 
articulo 4.° del Decreto de 13 de mayo último, orga
nizando los servicios de este Ministerio, dispongo:

Artículo l.° El Servicio Nacional de jurisdicción y 
Armonía del Trabajo estará compuesto en su organi
zación central por las siguientes Secciones:

1 .a Reglamentación del Trabajo.
2 .a Magistratura del Trabajo.
3 .a Delegaciones e Inspecciones del Trabajo.
4 .a Asuntos generales.
Articulo 2.° Corresponde a la Sección 1.a, o de 

Reglamentación del Trabajo, entender en cuanto sig
nifique normas reguladoras de las relaciones entre los 

___-____________________



1442 BOLETIN OFICIAL

elementos que intervienen en la producción en el cam
po del trabajo.

Se dividirá en dos Subsecciones: Legislación del 
Trabajo y Reglamentos de Trabajó,

La Subsección de Legislación del Trabajóse ocu
pará:

o) En la elaboración,. interpretación y aplicación 
de las Leyes, Decretos y Ordenes ministeriales que re
gulen el trabajo. ,

b) Estudio e información sobre la legislación inter
nacional y participación en Gong!esos o reuniones a las 
que acuerde asistir el Gobierno.
. La Subsección de Reglamentos de Trabajo.se com
pondrá de. tres oficinas, en relación con las tres prin
cipales ramas de actividad: .

ti) Agricultura.
b) Industria y Minas.
c) Comercio, Transporte y Pesca.
Cada una de ellas tendrá a su cargo el estudio y 

propuesta para la aprobación ministerial de Jos res
pectivos reglamentos o normas que regulen las rela
ciones de trabajo dentro de su rama, aplicación e' in
terpretación de los mencionados reglamentos y estu
dios de las reformas que se solicite no que la experien
cia aconseje.

Artículo 3.° La Sección 2.a, o Magistratura del 
Trabajo, será la competente para entender lo relacio
nado con la organización de dicha Magistratura, per
sonal afecto a ella y cuantos asuntos, expedientas o 
consultas procedentes de la misma jurisdicción puedan 
llegar a conocimiento de este Ministerio.

Se dividirá en dos Subsecciones:
1 .a Personal, que se ocupará de:
Las relaciones con los Magistrados del Trabajo 

directamente, y por mediación del Ministerio de justi
cia, con los jueces y Tribunales; estudio y propuesta 
de implantación de nuevos Servicios de Magistratura 
y sobre extensión o reducción de la jurisdicción atri
buida a cada uno de ellos; estadística del número de 
asuntos en que haya intervenido cada uno de los Ma
gistrados; motivo dé las reclamaciones, número de 
las resueltas en conciliación y de las sentencias recu
rridas, así como la recopilación de la jurisprudencia y 
su publicación. Cuanto se refiera al personal, su do
tación y material.

2 .a Reglamentación, cuya misión será:’ •
ti) El estudio de la reglamentación orgánica del 

Servicio de la Magistratura del Trabajo y de cuantas 
modificaciones se estimen convenientes o la práctica 
aconsejase en el proeedimiento.

b) Evacuar cuantas consultas hagan los Magistra
dos del Trabajo y sean objeto de materias propias del 
Servicio, previa consulta a la Sección correspondiente.

c) Informar, por lo que aconseje la experiencia o 
se deduzca del examen de la jurisprudencia laboral, 
a la jefatura del Servicio de aquellas situaciones que, 
debiendo estar protegidas jurídicamente, no lo estu
vieren en la legislación actual.

Artículo 4.° La Sección 3.a, Delegaciones e Ins
pecciones, estará constituida por dos Subsecciones:

ti) Delegaciones Provinciales, y
b) Inspección del Trabajo.
La Subsección de Delegaciones Provinciales tendrá 

las siguientes oficinas:
ti) Personal, que atenderá a la, distribución y dis

ciplina de los funcionarios adscritos a los Servicios 
provinciales; expedientes personales correspondientes 
a dichos Servicios, y todo lo referente a locales, mate

rial y contabilidad de los organismos generales de! 
Ministerio.

6) Instrucciones, que se ocupará del estudio y re
dacción de las oportunas circulares encaminadas a 
ordenar la intervención de los Servicios en asuntos de 
su competencia, y reglamentación de las dependencias 

, provinciales.
La Subsección de Inspección del Trabajo se com

pondrá de las oficinas siguientes:
ti) Itinerarios, para el estudio y aprobación de los 

viajes que se hayan de efectuar por los Inspectores, 
bien a propuesta de los mismos o Delegados provin
ciales, bien por iniciativa del-Servicio Nacional; pre
supuestos y examen de cuentas por gastos en las Ins
pecciones.

b) Intervención, que recibirá las noticias formuladas 
normalmente por los Inspectores de Trabajo, como 
resumen de su actuación, dando cuenta a la jefatura 
del Servicio de la labor realizada, así como de las fal
tas que observe, de diligencia o eficacia, con arreglo 
a las nomas o instrucciones reglamentarias.

c) Estadística, que reunirá cuantos datos se despren
dan de los informes o noticias de Inspectores en orden 
a la producción, mano de obra, accidentes y su pre
vención, modalidades de trabajo, etc.

d) Recursos, que entenderá en el estudio de las 
apelaciones o alzadas interpuestas contra sanciones 
por infracción de leyes o reglamentos de trabajo.

Artículo 5.° La Sección 4.a, Asuntos Generales, 
se dividirá, de acuerdo con su competencia, en las 
oficinas siguientes:

Coordinación, que tendrá a su cargo las relaciones 
con otros Centros o dependencias y con ios demás 
Servicios Nacionales del Departamento; informe y des
pacho de todos los asuntos del Servicio no encomen
dados especialmente a ninguna de las otras Secciones; 
resumen de los trabajos especiales de éstas, cuando 
hayan de ser compendiados en un solo informe, pro
puesta o resolución.
, Archivo, que atenderá el registro y archivo general 
del Servicio Nacional; archivo legislativ ) y biblio
gráfico.

Personal, que ha de llevar todo lo referente a planti
lla o funcionarios especiales del Servicio Nacional; 
expedientes personales de los mismos; tramitación de 
los permisos, licencias y destinos y cuanto se refiera a 
relaciones del Servicio con la Oficialía Mayor del Mi
nisterio o Secciones dependientes de la misma.

Artículo 6.° Los organismos provinciales depen
dientes de este Servicio seguirán sujetos al Reglamen
to de 23 de junio de 1932, con la modificación que 
impone, en cuanto a facultades de los Delegados ins
pectores, el Decreto de 13 de mayo último y no se 
oponga a lo dispuesto en la presente Orden.

Santander, 9 de julio de 1938.—-Segundo Año Triun
fal.—Pedro González Bueno. 
limos. Sres. Subsecretario y Jefe del Servicio Nacional 

de jurisdicción y Armonía del Trabajo.
(Del Boletín oficial del Estado núm. 14, 

de fecha 14 de julio de 1938).

SECCION SEGUNDA
Núm. 3.664.

Gobierno Civil de la provincia de 
Zaragoza.

BUSCAS—Circular.

La Alcaldía de Alfajarín da cuenta de que han des
aparecido de dicha localidad los menores:

Joaquín Borraz Mayoral, de 16 años, 1*70 m. de es- 



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 1443

talura, color moreno, ojos negros, pelo negro, vestido 
con pantalón negro con lista blanca, camisa blanca 
con lista negra y calzado con alpargatas blancas; y

Juan Usón Catalán, de 17 años, 1'55 m. de estatura, 
color moreno, ojos pardos, pelo castaño, vestido con 
americana de lanilla azul obscuro y lista blanca, ca
misa blanca con lista lila, pantalón de lanilla azul claro 
y calzado con alpargatas blancas.

Lo que se hace público por medio de este periódico 
olicial para general conocimiento, encargando a las 
Autoridades de esta provincia dependientes de la mía 
practiquen gestiones para averiguar el paradero de di
chos menores con el fin de reintegrarlos a sus domi
cilios.

Zaragoza, 20 de julio de 1938.-Tercer Año Triunfal.
. El Gobernador civil,

Francisco Planas de Tovar.

SECCION TERCERA

Comisión Gestora de la Excma. Diputación 
Provincial de Zaragoza

CONCURSOS
La Comisión Gestora, en sesión de 20 del actual, 

acordó proceder a la inmediata provisión de una pla
za de Capellán del Cuerpo eclesiástico de la Benefi
cencia Provincial, con carácter meramente interino y 
sin que la designación suponga mérito alguno para la 
provisión en propiedad, con el sueldo de'3.500 pese
tas anuales y con las obligaciones consignadas en los 
artículos del 136 al 143, ambos inclusive, y demás 
concordantes del Reglamento general del Hospital 
Provincial de Nuestra Señora de Gracia.

Queda en suspenso el derecho reglamentario de ca
sa-habitación dentro del establecimiento, hasta el 
acuerdo oportuno de la Corporación.

La provisión se hará por concurso entre los señores 
Sacerdotes que justifiquen no pasar de la edad de 45 
años, tener la correspondiente autorización del Ordina
rio de la Diócesis y estar adheridos al glorioso movi
miento nacional. Estas justificaciones se harán acom
pañando a la instancia la certificación de nacimiento, 
del Registro Civil, legalizada en su caso; y si, por las 
actuales circunstancias, no fuera posible la obtención 
de este documento, será sustituido por una declara
ción jurada del interesado, en que se exprese la fecha 
de su nacimiento, bajo su estricta responsabilidad y 
sin perjuicio de aportar en su día el referido documen
to; la autorización en forma del Ordinario, y una cer
tificación,' de Autoridad competente, de adhesión al 
movimiento.
•El plazo para la presentación de las solicitudes, que 

deberán hacerse en la Secretaría de la Excma. Diputa-. 
ción, terminará el día 4 del próximo mes de agosto, a 
las trece horas.

Lo que se hace público para general conocimiento. 
Zaragoza, 21 de julio de 1938.—Tercer Año Triun- 

faL—El Presidente, M. Allué Salvador.

Núm. 3.663.
La Excma. Diputación Provincial de Zaragoza abre 

concurso para contratación del servicio de recaudación 
de cédulas personales en esta ciudad.

Los pliegos de condiciones se hallan de manifiesto 
en la Secretaría de la Corporación (Negociado de Ha
cienda), donde podrán ser examinados en los días há
biles y horas de oficina.

Se admitirán proposiciones para el concurso ó ps Hp 
la fecha de publicación de este anunció y hasta el día 
24 de agosto proxmio, a las trece horas, debiendo pre
sentarse dichas proposiciones, en pliego cerrado en la 7— de 13 Exral™lis™a Diputad Pnwteia6, de

La apertura de los pliegos presentados tendrá lugar 
el día 2o de agosto venidero, a las doce horas en8e 
salón de sesmnes de la Corporación, presidiendo la 
mesa el limo. Sr. Presidente de la Diputación
hmr un depósi?oaprov¡sioka™dCer2koro 
SO^Opes'etT1""31' Siend° k‘ «-^delinitiva" Je

El contrato objeto del concurso se refiere a la recau
dación de! impuesto de cédulas personales en 1939 
srendo prorrogable tácitamente por cuatro elercicios 
mas, uno a uno. c j c il iu o s

La retribución del gestor del impuesto será el 3'50 
por 100 del importe de las cédulas recaudadas en pe
riodo voluntario y un tanto por ciento de las multas 
impuestas con arreglo a lo establecídn n^r i™ » 
56 y 58 de la Instrucción y que se hagan efectivas'cuyo 
auto por dentó no será superior al 60 por lOÓ v se 

hjará en las respectivas proposiciones. De dicho tanto 
por mentó habra de deducirse el importe de las ñadí 
Cipacmnes procedentes en los casos de denuncia 
L' 14 UI i v n • •

La Corporación se reserva el derecho de admitir o 
no propos,clones que se hagan en otra forma, siempre 
que resulten suficientemente claras. ^empre

Para el bastanteo de poderes, en caso necesario ha 
D Lu*ho SemLadU aSeS°rdc esta ^Foración,

Lo que para general conocimiento se publica en este 
diario oficial. * d ebie

Zaragoza, 20 de julio de 1938.^Tercer Año Triunfal 
—El Presidente, Miguel Allué Salvador. ‘

Modelo de proposición
D..... > vecino de / con domicilio en 

"llc- • ■' ........- Provisto de cédula personal 
dc lanfa....... - c,asc  mim talonario 
expedida en con fecha  de de ’ 
193..ante V. E. comparece y dice:

Que enterado dedos pliegos de condiciones para el 
concurso de provisión del cargo de Gestor del impues
to de cédulas personales en la ciudad de Zaragoza se 
obliga a realizar los . servicios objeto de dicho con 
curso con estricta sujeción a los expresados y por la siguiente retribución:........LXPresados pliegos 

(Exprésese ésta'con arreglo a lo señalado anterior-
I 1 1 V I I l L le

Asimismo me comprometo a que las remuneraciones 
mmunas que hayan de percibir los empleados de dichos 
servicios no sean inferiores a los tipos fijados por los 
organismos encargados de la aplicación de la vigente 
legislación social y del trabajo. h

(Pueden alegarse también los servicios análogos que 
haya prestado el compareciente, o |0 que estime m e 
dan ser méritos para la adjudicación, y acompaña los 
oportunos justificantes). J empanar ios

(lugar, fecha y firma). 
llustrisimo señor Presidente de la Excma. Diputación 

provincial de Zaragoza.*



1444 tsULETIN OFICIaj l

SECCION CUARTA

• Núm. 3.656.

Administración de Propiedades y Con
tribución Territorial de la provincia

. de Zaragoza.

El día 30 de los corrientes, a las once de la mañana, 
se celebrará en esta Delegación de Hacienda y local 
de Administración de.Propiedades, y simultáneamente 
en la Alcaldía de Brea de Aragón, la subasta de los 
efectos siguientes depositados en locales de aquel 
Ayuntamiento, donde podrán ser examinados:

Peseta^

Una máquina de puntear............................... 6.000
Una máquina de cortar suela, con motor... 2.000 

. Uriá máquina de desvirar  800 
Una máquina de fijar remaches • 200 
Cuatro de coser o guarnecer  2.000 
Una máquina de picar cortes 200 
Una máquina de troquelar    500 
Cuarenta troqueles de cortar suela y tapas. 400 
Un motor de dos HP., corriente alterna 

trifásica ,  350 
Dos contadores eléctricos '  140 
Un aparato de sacar copias (prensa)  25 
Un anuario de dos tomos  ' 60 

. Una báscula de pesar hasta 150 kilos  150 
Setenta y cinco millares Je hebillas peque

ñas para sandalias '  1.125 
Una máquina de precintar, con fleje y acce

sorios..........      . 100 
Tres tableros de corlador  60 
Una cabeza de máquina desviradora  100 
Mobiliario compuesto de ocho sillas y 

un sillón. .   100
Un «Diccionario de la Lengua Española».. 20 
Cuatrocientos pares de hormas usadas  400 
Un barrón para transmisión de 4.250 m. de 

largo y 0*35 metros de diámetro, tres cojinetes . 
y cuatro peleas de madera ■ 125

Un barrón para banco finisor de 1*30 me
tros largo y 0*30 metros de diámetro y polea 
de acero.... ....................................................... 75

Un lote de patrones de zinc.......................... 100
Quince kilos de grapas para precintos........  15
La subasta se verificará por el sistema de pujas a la 

llana y no se admitirán posturas que no cubran el tipo 
señalado. La persona o personas a quienes se adjudi- 

, quen los efectos subastad >s están oblig idas a satisfa- 
* cer en el acto el importe que hayan alcanzado los re

petidos efectos, los cuales podrán ser examinados .to
dos los .días, hasta el de la subasta, en horas hábiles. 

Zaragoza, 19 dé julio de 19381—Tercer Año Triun
fal.—El Administrador, Marino Goizueta.

SECCION QUINTA
Núm. 3.660. 1

Magistratura del Trabajo de Zaragoza.

Cédula de citación.

El señor Magistrado del Trabajo de Zaragoza ha acor
dado se cite a Arturo ^zorin Izquierdo, cuyo actual pa
radero se ignora, para que el día 20 de agosto próxi
mo, a las diez horas, comparezca ante dicha Magistra

tura (calle de Predicadores, 62), al objeto de asistir 
como demandado al acto de conciliación de juicio ins
tado por David Martín Pérez en reclamación de canti
dad. '

Y si en dicho acto no hubiere avenencia, entiéndase 
citado para la celebración del juicio verbal, que tendrá 
lugar seguidamente, al cual deberá concurrir con toda 
la prueba de que quiera valerse, previniéndole que 
dichos actos se celebrarán aunque no concurra, de no 
alegar causa justificada que se lo impida,' y que puede 
hacer uso de Procurador que lo defienda y represente 
en mencionados actos.

Zaragoza, 23 de julio de 1938.--Tercer Año Triunfal.
— El Secretario, Ramón Albesa.

SECCION SEXTA .
EPILA Núm. 3.420.

Extracto de los acuerdos tomados por la Comisión ges
tora de esta villa durante el mes de junio último:
Día 4.-Sesión ordinaria a las diecinueve, con asis

tencia de siete Concejales.
Aprobación del acta de la sesión anterior.
Aprobación del extracto de los acuerdos tomados por 

la Comisión gestora en el mes de mayo último, acor
dándose su publicación reglamentaria.

Se acordó no abonar por las causas que constan en 
acta dos facturas de D. Benito Echevarría.

Se acordó abonar tres facturas a D. Francisco Cor
tés que importan 243*70 pesetas.

Se dió lectura a la correspondencia y circulares, 
quedando enterada la Comisión Gestora y acordando 
su cumplimiento.

Con motivo del aniversario del invicto G -¡leral M )la 
se hace constar en acia el sentimiento de la Corpora-. 
ción, y a la vez el agradecimiento a las Autoridades, 
Milicias, enti lades v vecindario por su asistencia a los 
actos religiosos en favor del alma del finado y demás 
actos llevados a cabo.

Se acordó hacer cesión gratuita de ocho metros de 
terreno a las monjas del Hospital en el Cementerio 
Católico de esta localidad, y que se les lije el sitio por 
la Comisión de Fomento.

Se autorizó el señor Alcalde para la ejecución de las 
obras qué considere precisas con motivo de los pozos, 
que se construyen con vistas a que se aprovech ■ el 
agua para el personal, animales domésticos y otros 
usos. ,
■ En el período de ruegos h ice uno el primer Tenien
te de Alcalde señar Marco, interesando se arregle la 
puerta de la escuela y así se acuerda. .

A continuación hace otro el Concejal señor Callejas, 
relacionado con los pastos que se consideran comuna
les, y se autoriza al señor Alcalde para que oiga a co
misiones Je las Juntas de ganaderos y agricultores.

Sin más asuntos, se levantó la sesión a las veintiuna.
Día 14.—Ordinaria, a las diecinueve con asistencia, 

de ocho Concejales.
Aprobación del acta anterior.
Una instancia de D. josé B di irín y D.a Eusebia Mar

tínez se acordó pase a informe de la Comisión de Fo
mento. • , „

Se acordó autorizar a la Comisión de Fomento para 
que determine sitio, ordene la construcción de dos 
abrevaderos y se proceda a la reparación de los nichos 
que se h illan en peligro de derrumbarse a consecuen
cia'de las lluvias. ,

Se dió lectura v queda enterada la Comisión de la 
correspondencia habida durante la última decena. .

Sobre oficio del Inspector Secretario se acordó que 
el señor Presidente haga el llamamiento que se interesa.



LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 1445

De conformidad con lo dispuesto en la circular del 
Excelentísimo señor Gobernador civil de la provincia 
de. fecha 7 del corriente mes, se acordó designar los 
señores que han de constituir la Junta vecinal que ha 
de entender en cuanto se relaciona con la recolección 
de la próxima cosecha. '

Con motivo de un ruego del Concejal señor Gaspar, 
se acordó cambiar inpresiones con el Director de la 
Azucarera.

Sin más asuntos, se levantó la sesión a las veintiuna 
y media. t .
‘ Dia 25.—Ordinaria en segunda convocatoria a las 
diecinueve, con asistencia de seis Concejales.

Aprobación del acta anterior. , , _
Se acordó por unanimidad aprobar la distribución 

e inversión de fondos mensuales, que importa 8.810'74 
pesetas. ■ ,

Se acordó abonar dos libramientos del capitulo 
de imprevistos que importan 52 pesetas.

Se dió lectura a disposiciones, circulares y corres
pondencia durante la última decena y, enterada, la Co
misión gestora, acordó su cumplimiento.

Se designa pata la recaudación de cédulas a don 
Manuel Remiro.

Se acordó po.r unanimidad que en el próximo presu
puesto se consigne como ingresos la cantidad que se 
juzgue podrán rendir los terrenos roturados que perte
necen al Ayuntamiento.

Se acordó prohibir haya estiércoles en la vía pública 
a menor distancia de 500 metros de la población, y el 
darles vuelta en los corrales durante los meses de 
verano.

Se acordó conceder al primer Teniente Alcalde se
ñor Marco la licencia solicitada.

Sin más asuntos, se levantó la sesión a las veintiuna 
y media. ' ,

Epila a I.° de julio de 1938.—Segundo Año Triun
fal. -El Secretario, Angel Gavín.

Decreto: Dése cuenta a la Comisión gestora del 
precedente extracto de acuerdos.

Epila, 2 de julio de 1938. - Segundo Ano Triunfal. 
—El Alcalde, E. Adiego.—El Secretario, Angel Gavín.

Acuerdo: Con esta fecha ha sido aprobado el ante
rior extracto, acordándose su publicación regla
mentaria. •

Epila, julio de 1938. —Segundo Año 3 riunf il.—El 
Alcalde, E. Adiego.—El Secretario, Angel Gavín.

SJECCiON SEPTIMA

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

Juzgados de primera instancia.

Núm. 3.652.
JUZGADO NUM. 2.

Cédula de notificación.

En virtud de lo ordenado por el señor juez de ins
trucción del Juzgado número 2 de esta ciudad en la 
ejecutoria dimanante de sumario seguido en este juz
gado con el núm. 199 de 1936, sobre lesiones, contra 
Claudio Ortigosa Muñoz, se notifica por medio de la 
presente cédula al perjudicado en dicha causa, D. Julio 
Morte Gracia, que en dicha causa se dictó por la Au
diencia Provincial de esta ciudad con fecha 10 de 
julio de 1937 la sentencia cuya parte dispositiva dice 
así:

«Fallamos: Que debemos condenar y condenamos 
a Claudio Ortigosa Muñoz, conocido por Braulio, co
mo autor responsable de un delito de lesiones graves 

con la concurrencia de una circunstancia atenuante a 
la pena de seis meses y un dia de prisión menor con 
las accesorias de suspensión de todo cargo y del dere
cho de sufragio durante el tiempo de la condena y al 
pago de las costas procesales, así como a que abone 
al lesionado julio Morte Gracia la cantidad de quinien
tas pesetas como indemnización de perjuicios; y apro
bamos por sus propios fundamentos y con las reser
vas que contiene el auto fecha 10 de julio de 1936 
declaratorio de la insolvencia de! procesado que dic
tó y consulta el Juez de instrucción número 2 de Za
ragoza.

Al propio tiempo se hace saber a dicho perjudicado 
el derecho que tiene a percibir la indemnización a que 
se condena en dicha sentencia».

Y para que sirva de notificación en forma, expido la 
presente que firmo en Zaragoza a dieciséis de julio de 
mil novecientos trei:;ta y ocho. —Segundo Año Triun
fal.—El Secretario: P.H., Mariano Torrijos.

Núm. 3.661.

JUZGADO NUM. 2.
D. Pablo de Pablo Mateos, juez de primera instancia 

e instrucción del juzgado número 2 de esta ciudad;
Por el presente edicto se cita a jesús Labasa Labor- 

da, vecino de Alfajarin, cuyo actual paradero se igno
ra, para que en el término de ocho días contados des
de el siguiente al dé la inserción del presente en este 
periódico oficial y que sean hábiles, comparezca per
sonalmente o por escrito para alegar y probar en su 
defensa lo que estime procedente en el expediente que 
se instruye con el núm. 414 de 1938, para declarar ad
ministrativamente la responsabilidad civil que se deba 
exigir a! mismo como consecuencia de su oposición al 
triunfo-del movimiento nacional, apercibiéndole, que 
de no hacerlo le parará el perjuicio a que hubiere lugar.

Dado en Zaragoza a veinte de julio de mil novecien
tos treinta y ocho-.—Tercer Año Triunfal.-rEI Secreta
rio: P. H., Mariano Torrijos.

Núm. 3.662.

IUZGADO NUM. 3

D. Pablo de Pablo Mateos, Juez de primera instancia 
del Juzgado número 3 de Zaragoza;
Hago saber: Que para hacer ef -ctivas costas causa

das en juicio de testamentaria de.Juana Guallar Alloza, 
se saca a la venta en pública subasta, por segunda vez 
y con la rebaja de"25 por 100, que tendrá lugar en la 
sala-audrencia de este Juzgado el dia 20 de agosto 
próximo, a las once, la finca siguiente:

Casa número 20 de la calle de San Agustín,, de 
esta ciudad, manzana número 8; linda: por la derecha, 
con otra de D. Manuel Penen; por la izquierda, con 
casa de D. Joaquín Ortiz, y por la espalda, con la casa 
número 20 de la cade de Palomar, perteneciente al 
Capítulo Eclesiástico de Santa María Magdalena. Ta
sada en 36.400 pesetas.

Para tomar parte en dicha sabasta deberán los lici- 
tadores consignar en la mesa del Juzgado el 10 por 
100 de la tasación y exhibir su cédula personal, sin 
cuyos requisitos no serán admitidos, pudiendo hacerse 
en calidad de ceder a un tercero, y no siendo admi
sibles posturas que no cubran las dos terceras partes 
de la tasación con la rebaja antedicha; que los títulos 
de propiedad y certificación de cargas referentes a 
dicho inmueble estarán de manifiesto en la Secretaria 
para quien desee examinarlos y que las cargas y gra
vámenes anteriores y preferentes, si los hubiere, al 
crédito que se trata de hacer efectivo quedarán subsis



1446 tíOLETIN OFlCl/u_

tes, entendiéndose que el rematante los acepta sin des
tinarse a su extinci(>n el precio del remate.

Dado en Zaragoza a veinte de julio de mil novecien
tos treinta y ocho.-Tercer Año Triunfal.—Pablo de 
Pablo Mateos.—El Secretario: P. H., Manuel Bibián.

Núm. 3.266.
ATECA

D. Jacinto García Monge y Martín, Juez de pri
mera instancia e instrucción y especial tile in
cautaciones' de la villa de Ateca y su partido; 
En virtud del presente hago saber: Que por 

delegación de la Excma. Audiencia del Territorio 
y qn la pieza separada de embargo derivada del 
expediente tramitado en este Juzgado bajo el nú
mero 379, por designación de la Comisión Pro- 
vmcial de Incautaciones, contra Pedro de la Hoz 
Podriguez, vecino de Pozuel tile Ariza, y para ha
cer efectiva por la vía de apremio la responsabi
lidad civil dé 500 pesetas impuesta a dicho incul
pado por-el Excmo. Sr. General Jefe del 5.° Cuer
po toe Ejército como consecuencia de su oposición 
al triunfo del movimiento nacional, he acordado 
la venta en pública subasta por primera vez y 
tcimino legal, de los bienes que a continuación se 
describían, a'dlvirtiéndose a los licitadores:
l .° Que la subasta tendrá lugar en la sala-au

diencia de este Juzgado a las once y media horas 
del día 16 de diciembre próximo.

2 .° Que servirá de tipo dé subasta la cantidad 
en que respectivamente han sido peritados, no ad
mitiéndose posturas que no cubran las dbs terceras 
perfes del precio 'de tasación.

3 .^ Que para tomar piarte en la subasta deberán 
consignar en la mesa del Juzgado o en el estable
cimiento ordenado al efecto una cantidad igual por 
lo menos al 10 por 100 d'el valor de los bienes y ex
hibir 1a cé lula personal, sin cuyos requisitos no 
serán admitidos.

4 .° Que los semovientes embargados se hallan 
en poder del administrajd'oi designado D. Pru
dencio Millán, de Pozuel de Ariza, v se subasta
ran en un solo lote.

Bienes que se subastan:
Una muía, castaña, de unos 25 años de etiád, 

coja de la pata y mano derecha. Tasada en 75 
pesetas.

Otra ínula, negra, de unos 22 años de edad, 
coja de la pata1 izquiendla. Tasada en 100 pesetas*

Una cabra, de 2 años d'e edad. Tasada en 55 
pesetas.

Ateca a veintidós de junio de mil novecientos' 
treinta y ocho.—Segundo Año Triunfal.—Jacinto 
García. — El Secretario judicial, Antonio No- 
guerol.

Núm. 3.266.
ATECA

D. Jacinto García Mon^e y Martín, Juez de pri
mera instancia e instrucción y especial 'die in
cautaciones' de la villa de Ateca y su partido;
En virtud del presente hago saber: Que por 

delegación de la Excma. Audiencia diel Territorio 
y on la pieza separada de embargo derivada del 
expediente tramitado en este Juzgado bajo el nú
mero 382, por designación de la Comisión Pro
vincial )d'e Incautaiciones, contra Patricio Millán 
Aiguedas, vecino de Poziuel de Ariza, y para hacer 
electiva por la vía de apremio la responsabilidad 
<ivil de .iOO pesetas impuesta a dicho inculpado

por el Excmo. Sr. General Jefe del 5.° Cuerpo de 
Ejército como consecuencia ti'e su oposición al 
triunfo del movimiento nacional, he acordado la 
venta en pública subasta, por primera vez y tér
mino legal, de los bienes que a continuación se 
(.escribirán, advirtiéní José a los licitadores:

L°, Que la subasta tendrá lugar en la sala-au- 
djiencia de este Juzgado a las once y media horas 
d'el día 16 de diciembre próximo.

2? Que servirá de tipo de subasta la cantidad 
en que respectivamente han sido peritados, no ad
mitiéndose posturas que no cubran las titos terceras 
partes del precio 'de tasación.

3 .° Que para tomar párle en la subasta deberán 
consignar en la mesa del Juzgado o en el estable
cimiento ordenado al efecto mía cantidad igual por 
lo menos al 10 por 100 d'el valor de los bienes y ex
hibir la cé lula personal, sin cuyos requisitos no 
serán admitidos.

. 4.° Que las cargas anteriores y las preferentes, 
si las hubiera, a la responsabilidad que se persigue 
continuarán subsistentes sin destinarse a su extin
ción el precio del remate.

5 -° . Óue pieza separada de embargo y la cer- 
tintiacion dél Registro d'e la Propiedad se encuen
tran de manifiesto en la Secretaría de este Juzgado.

6 .° , Que los títulos d'e propiedad de las fincas no 
han sido presentados ni suplidos; que el remate- 
poch a hacerse a calidad de cederlo a un tercero, y 
que dichas fincas se encuentran sitas en término ’le 
Pozuel de Ariza, y que la subasta se celebrará 
en un solo lote.

Bienes que se subastan:
Una muía, castaña, de unos 14 años de edad, 

menor de la marca. I asada en 700 pesetas'.
Otra muía. "Capitana”, de unos 13 años de 

edad, menor d'e la marca. Tasada en 800 pesetas.
Una cabra, de un año de edad. Tasadh en 3¿ 

pesetas.
Una finca rústica, de secano, de 3.a calidad 

paraje Merendadero, de cabida 27 áreas 96 cen- 
tiareas. Pasada en 90 pesetas.

Otra finca rústica, de secano, jde 3.a, paraje 
( horradero de cabida 27 áreas 96 centiáreas.
1 asada en 100 pesetas. .

finca'. secano, , paraje Dehesilla, de 3.a, 
calidad, de cabida 18 áreas 63 centiáreas, planta
da (le viña, l asada en 100 pesetas.

Otra finca, de regadío, de 3.a clase, paraje Co- 
rreríi?S, de calblda 9 áreas 32 centiáreas. Tasada 
en 600 pesetas.

,! •t,Ia JlnUL’ secan<b de 3 a. paraje Deresilla, de 
calnda 2/ areas' 96 centiáreas. Tasada en 120 pe
setas. " 1

^)lra finca, de regatifío, de 3.a, paraje Los Are
nales. de 13 areas 95 centiáreas. Tasada en 800 
pesetas.

SeC^20' de..3'a’ T>aralie Loma Alta. 
de cainlda 1 arca 86 centiáreas. Tasada en 200 pe
setas'. 1

Otra finca, secano, yermp, en el paraje Ba- 
rraiiquillo. de cabida 1 área. Tasada en 25 pesetas.

Otra finca, de regadío, de 2.a, paraje Otro 
La( °: de 16 áreas 77 centiáreas. Tasada 
en 1.100 pesetas.

Otra finca, de regajdlío, de 3.a, paraje Los Are
nales. de 14 areas 31 centiáreas. Tasada en 900 
pesetas.

Otra finca regadío, de 2.a, paraje El Prado, 
n.3 caS 98 cent,areas. Tasada en 700 pesetas.

. lia finca, secano, de 3.a. paraie Chorrad'ero,



«jri ..A PiiOVINCIA DE ZAKACUZa 1447

•de cabida) 18 áreas 63 centiáreas: Tasada en 150 
pesetas. ■

Otra finca, secano, |dle 3.a, paraje pañadai, de 
18 áreas 63 centiáreas. Tasada en 100 pesetas.

Otra finca, secano, yermo, paraje Cerro Pacho, 
de cabida 18 áreas 63 centiáreas. Tasada en 50 
pesetas.

Otra finca, secano, de 3.a. paraje Camino de 
la Pradera, de cabida 13 áreas 98 centiáreas. Ta
sa* la en 40 pesetas.

Otra finca, secano, de 3.a, paraje Las Asoma
das, de 18 áreas 63 centiáreas. Tasada en 60 pe
setas. ' •

Un pajar en el extrarradio, cuya extensión su
perficial se ignora. Tasado en 400 pesetas. _ 

• Ateca a veintidós de junio de mil novecientos’ 
treinta y ocho.—Segundo Año Triunfal.—Jacinto 
García. — El Secretario judicial, Antonio No- 
•guerol.

Núm. 3.612.
BORJA

D. Santiago Sánchez Belsué, juez ejerciente de instruc
ción de la ciudad de Borja y su partido;
Hago saber: Que por providencia de esta fecha dic

tada en el expediente que en este juzgado se sigue con 
el número 401, para hacer efectiva por la vía de apre
mio la responsabilidad civil impuesta por el Excelentí
simo Sr. General del 5.° Cuerpo de Ejército al vecino 
de Fuéndejalón Eduardo Torres Pradilla, como conse
cuencia de su oposición al triunfo del movimiento nació 
nal, he acordado sacar a pública subasta, por segunda 
vez y término de veinte días y con rebaja del 25 por .00 
del tipo señalado para la primera, los bienes que se rela
cionan en el edicto inserto en el Bo l et ín Of ic ial  de 
la provincia de 22 de junio último, núm. 142, y con las 
mismas condiciones que allí se señalan, salvo la dicha, 
para cuyo acto se señala el día 16 de agosto próximo 
y hura de las doce en la sala-audiencia de este juzgado.

Dado en Borja a catorce de julio de mil novecientos 
treinta y ocho.—Segundo Año Triunfal.—Santiago 
Sánchez Belsué.—Él Secretario, Carmelo Molins.

Núm. 3.591.
- ■ CALATA YUD

D. jacinto García Monge y Martín, Juez de primera 
iiistancia e instrucción de Calatayud y su partido e 
instructor del expediente que se dirá;
En virtud de lo acordado en el expediente que bajo 

el núm. 45 de 1937 tramito por designación de la Co
misión Provincial de Incautaciones contra D. Serapio 
Amaré Martínez, actualmente en ignorado paradero, 
para declarar administrativamente la responsabilidad 
civil que se le debe exigir como consecuencia de su 
oposición al triunfo del movimiento nacional, se cita 
a dicho individuo en cumplimiento de lo dispuesto en 
la Orden de la junta Técnica del Estado fecha 13 de 
marzo último, inserta en el Boletín Oficial del mismo 
correspondiente al día 20, por medio del presente 
edicto que se insertará en el Boletín Oficial del Esta
do y en el de esta provincia, a fin de que dentro del 
término de ocho días hábiles siguientes a la inserción 
del'presente en dichos periódicos oficiales comparezca 
ante este Juzgado instructor, personalmente o por es
crito, alegando y probando en su defensa cuanto 
estime procedente, bajo apercibimiento que, de no 
comparecer, le parará el perjuicio a que hubiese lugar 
en derecho.

Dado en Calatayud a once de julio de mil novecien
tos treinta y ocho.—Segundo Año Triunfal.—Jacinto 
García Monge. -El Secretario judicial, Justo López.

Núm. 3.5G8. ,

EJEA DELOS CABALLEROS

D. Eduardo Aizpún Andueza, Juez de primera instancia 
de la villa de Ejea de los Caballeros y su partido;
Hago saber: Que en este Juzgado se tramita juicio 

universal comprendido en el articulo 1.101 de la ley de 
Enjuiciamiento Civil, referente a D. Bahil Menjón Sa
las, natural y vecino de Tauste, que falleció en dicha 
villa el día 12 de agosto de 1904. bajo testamento otor
gado con fecha 8 del mismo mes y año ante el Sr. Cura 
párroefl de la misma, que fué debidamente adverado 
y que se encuentra protocolizado bajo el número 47 de 
1905 en la Notaría de este distrito de Ejea y por cuyo 
testamento el expresado causante instituye heredera de 
todos sus bienes muebles e inmuebles a su esposa, 
Pilar Barcena Latorre, ya fallecida en la actualidad, 
con la advertencia de que fallecidos ambos cónyuges 
vengan a recaer sobre los herederos de los mismos. 
Que dicho juicio universal para la adjudicación de di
chos bienes ha sido promovido por D. Isidro y don 
Pedro Merjón Salas, hermanos del causante, habiendo 
sido admitida la demanda por providencia fecha 12 de 
mayo de 1937. acordándose por proveído de hoy lla
mar nuevamente por medio de edictos a las personas 
que se consideren c<m derecho a los expresados bienes 
para que comparezcan en este Juzgado dentro del tér
mino de dos meses a contar de su publicación en los 
Boletines del Esiaduy provincia, previniéndoles que 
deberán acompañar los documentos en que se funden y 
árbol genealógico, o designar el archivo en que aqué
llos se encuentren y ofrecen presentarlos.

Se adviene que el presente es el tercero y último 
llamamiento, y que como consecuencia de los dos .an
teriores no ha comparecido persona alguna alegando 
derecho sobre los bienes, y se apercibe de que no 
será oído en este juicio c! que no comparezca dentro 
de este último plazo.

Dado en Ejea de los Caballeros a siete de julio de 
mil novecientos treinta y ocho.—Segundo Año Triun
fal.—Eduardo Aizpún.- El Secretario judicial, Francis
co Fernández.

Núm. 3.641. .

EJEA DE LOS CABALLEROS

D. Eduardo Aizpún Andueza, Juez de primera instancia 
e instrucción de la villa de Ejea de los Caballeros y 
su partido e instructor del expediente que se dirá;
Cumpliendo lo acordado en el expediente que bajo 

el número 422 tramito por designación de la Comisión 
Provincial de Incautaciones contra D. Nicerato Carcas 
Fabre, vecino de Pradilla de Ebro, actualmente en ig
norado paradero, para declarar administrativamente la 
responsabilidad civil que se le debe exigir como con
secuencia de su oposición al triunfo del movimiento 
nacional, se cita a dicho individuo en cumplimiento de 
lo dispuesta en la Orden de la Junta Técnica del Estado 
fecha 13 de marzo y por medio del presente edicto que 
se insertará en el Boletín Oficial del Estado y en el de 
esta provincia, a fin de que dentro del término de ocho 
dias hábiles comparezca ante este Juzgado instructor, 
personalmente o por escrito, alegando y probando en 
su defensa lo que estime procedente, bajo apercibi
miento que, de no comparecer, le parará el perjuicio a 
que hubiese lugar en derecho.

Dado en Ejea de los Caballeros a catorce de julio de 
mil novecientos treinta y ocho.-Segundo Año Triun
fal.—Eduardo Aizpún Andueza.—El Secretario, Fran
cisco Fernández Espinar.



1448 ‘íULKriN OFICIAL

ADMINISTRACION PROVINCIAL DE TERUEL
(PROVISIONALMENTE A CARGO DE LA EXCMA. DIPUTACION DE ZARAGOZA)

NOTA. Las disposiciones de carácter general, transcritas del Boletín Oficial del Estado, no se publican en este lugar 
porque ya van insertas en la Sección primera de este periódico oficial, lo que se advierte a todos los efectos legales.

Núm. 3.639.

Sección Administrativa de Primera
Enseñanza de la provincia de Teruel

Relación de los Maestros propietarios e interinos de 
escuelas nacionales de la provincia de Teruel a quie
nes el limo. Sr. Jefe del Servicio Nacional de Pri
mera Enseñanza, con fecha 2 de los corrientes, ha 
rehabilitado provisionalinepte en sus respectivos car
gos, sin perjuicio del resultado definitivo desús ex
pedientes de depuración:

Maestros.

D. Fernando Alegre Benedicto, de Más de las 
Matas.

D. Francisco Giner Giner, de Escucha.
D. Liborio Cases Molíns, de Cretas.
D. Santos García Gimeno, de Maicas.
D. Gregorio Escobedo Escobedo, de Valdealgorfa.
D. Pablo M. Giménez Giménez, de Oliete.
D. Antonio Gimeno Margelí, de Ariño.
D. Basilio Martínez Aráiz, de Ariño.
I). José Pérez Tello, de Aguatón.
D. jesús Royo Pastor, de Pión.
D. Gonzalo Sampascual Benages, de la Mata de los 

Olmos.
D. Miguel Tello Colma, de Alcorisa.
D. Eugenio V. Liarte Aparicio, de Alcorisa.
[). Santiago Martínez Vizmanos, de Fuentespalda.
D. Simón Millán Domingo, de Cirugeda.
D. Félix Monge Fuertes, de la Puebla de Híjar.
D. Francisco Placencia Aparicio, de Rubrélos de 

Mora.

Maestras.

D.a Antonia Alvira Alvira, de Ariño.
D.a Carmen Bobadilla Viturín, de Aguaviva. 
D.a Cayetana Cativiela Apuntalé, de Mosqueruela.
D.a Teodora Domingo Herrera, de Escorihuela; 
D.a Juliana Esteban Ballestín, de Alcorisa.

• D.a Pabla Espada Omedas, de Más de las Matas.
D.a Leonisa Forniés Ibáñez, de Muniesa.
D.a Amanda García Dotti, de Beceite.
D.a Pilar Gargallo Valero, de Cretas.
D.a Violante Marín Serrano, de La Gienebrosa.
D.a Victoria Millán López, de Mosqueruela.
D.a Angeles Pérez, de Lidón.
D.a Julia Rico Redondo, de Andorra. 
D.a "Leonor Romanos Gonzalo, de Andorra.
D.a Pilar Romanos Gonzalo, de Ariño.
D.a Amparo Sánchez Conejero, de Muniesa.
D.a Josefina Perrero Conchello, de Campos.
D.a Pilar Blasco Costea, de Torre de Arcas.
D.a Concepción Martí Perpiñá, de Cañada de Verich.
D.a Manuela Mombiela Peirat, de Peñarroya de 

Tastavins.

D.a Rosario Tomás Burriel, de Santa Cruz de No
gueras.

• Los interesados podrán recoger en esta Sección 
(General Franco, número 1, l.°) las oportunas órdenes, 
o comunicar el punto al cual han de enviárseles.

Zaragoza, 16 de julio de 1938.—Segundo Año Triun
fal.—El Jefe de la Sección, Ramira Navarro.

EXPOSICION DE DOCUMENTOS

Por los plazos y a los efectos reglanientaru-i. 
8e hallan expuestos al público, en la Secretaria de 
cada Ayuntamiento de ios que a continuación se 
mencionan, los siguientes documentos para 1938; 
podiendo presentar los vecinos contra aquéllos- 
las reclamaciones que estimen convenientes.

Apéndice al amíllaramiento.
3.633. Dos Torres de Mercader

Recuento general de ganadería
3.633.—Dos Torres de Mercader

Reparto general de utilidades.
3.632.—Tornos .

Matrícula industrial. • 
3:631.-Plou

Presupuesto ordinario. .
3.630.—Belmonte de Mezquín

Proyecto de modificaciones al presupuesto.
3.627.—Tronchón
3.625.—La Cuba
3.622.—Molinos

* * *

ORIHUELA DEL TREMEDAL Núm. 3.494.
El día que haga veinte a contar desde el siguiente al 

en que aparezca este anuncio en el Bo l et ín Of ic ia l  
de la provincia de Zaragoza, y si éste fuera festivo el 
inmediato siguiente, se celebrará en estas Casas Con
sistoriales la subasta de pastos que a continuación se 
expresa:

Subasta de pastos del monte número 27 del Catálo
go, denominado «Pinar d.e las Fuentes», para 3.000 
lanares, 300 cabrios y ¿00 mayores, durante el tiempo 
que lo permitan las nieves.

Tasación, 2.959 péselas; gestión técnica, 256'05; de
pósito necesario para tomar parte en la subasta, 147'95.

Se celebrará a las once horas.
Lo que se hace público por medio del presente para 

general conocimiento.
Orihuela del Tremedal, 5 de julio de 1938.—Segundo- 

Año Triunfal.—El Alcalde, Bartolomé Montón

TIP. HOGAR PIGNATELLI


